**Univerzita Karlova v Praze**

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

# **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

## **Advokát a klient**

Vedoucí diplomové práce:
Doc. JUDr. Alena Macková, Dr.

Autor diplomové práce:
Petra Hájková
Pařanka 17c
160 00 Praha 6

**Čestné prohlášení:**

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Petra Hájková

## OBSAH

ÚVOD 1
<b>I. KAPITOLA – ADVOKACIE A PRÁVO NA PRÁVNÍ POMOC, VÝKON ADVOKACIE</b> <b>1</b>
1. Právo na právní pomoc a jeho vztah k advokacii 1
2. Obecné principy advokacie 4
3. Výkon advokacie 5
3.1 Přístup k profesi advokáta 6
3.1.1. Podmínky pro vykonávání advokacie 6
3.1.2. Zahraniční advokát a evropský advokát 8
3.1.2.1. Zahraniční advokát 8
3.1.2.2. Evropský advokát 9
3.2. Způsoby poskytování právních služeb 11
3.2.1. Výkon advokacie samostatným advokátem 11
3.2.2. Výkon advokacie ve sdružení advokátů 12
3.2.3. Výkon advokacie ve veřejné obchodní společnosti 12
3.2.4. Pokoutnictví 15
4. Organizace advokátní profese 16
<b>II. KAPITOLA – PRÁVNÍ VZTAH MEZI ADVOKÁTEM A JEHO KLIENTEM</b> <b>17</b>
1. Vznik právního vztahu mezi advokátem a jeho klientem 17
1.1. Vznik právního vztahu na základě smlouvy 17
1.2. Vznik právního vztahu na základě soudního rozhodnutí 19
1.2.1. Ustanovení advokáta v trestním řízení 21
1.2.2. Ustanovení advokáta v občanském soudním řízení 22
1.2.3. Ustanovení advokáta ve správním soudnictví 24
1.3. Vznik právního vztahu na základě rozhodnutí České advokátní komory 25
1.4. Okolnosti vylučující vznik právního vztahu mezi advokátem a klientem 27
2. Obsah právního vztahu mezi advokátem a klientem 29
2.1. Povinnost advokáta chránit a prosazovat práva a oprávněné zájmy klienta 30
2.2. Povinnost mlčenlivosti advokáta 32
2.3. Povinnost advokáta informovat svého klienta o relevantních skutečnostech a dbát jeho pokynů a povinnost klienta sdělovat advokátovi pravdivé a úplné skutečnosti 35
2.4. Povinnost advokáta pojistit se pro případ odpovědnosti za škodu 36
2.5. Právo advokáta nechat se při poskytování právní pomoci zastoupit 38
2.6. Právo advokáta na odměnu za poskytování právní pomoci 40
2.7. Povinnost advokáta při skončení právního vztahu s klientem 42
3. Zánik právního vztahu mezi advokátem a klientem 43
3.1. Zánik právního vztahu z podnětu klienta 44
3.2. Zánik právního vztahu z podnětu advokáta 44
3.2.1. Dobrovolné ukončení právního vztahu s klientem 45
3.2.2. Povinné ukončení právního vztahu s klientem 46
ZÁVĚR 47
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 49

## ÚVOD

Cílem mé diplomové práce na téma „Advokát a klient“ je analýza právní úpravy vztahu mezi advokátem a klientem při nejtypičtějším způsobu poskytování právní pomoci, tedy při výkonu advokacie. Svou práci jsem rozdělila do dvou kapitol, přičemž v první z nich se pokusím vymezit v krátkosti pojem právní pomoci a především vztah právní pomoci a advokacie, stejně tak jako některé obecné principy advokacie, z nichž pak do značné míry vychází právní úprava vzájemných vztahů advokáta a klienta. Součástí první kapitoly je též část pojednávající ve stručnosti o jednotlivých způsobech výkonu advokacie, které náš právní řád připouští. Stručně se též zmíním o organizaci advokátní profese, a to především v souvislosti s aspekty, které jsou významné pro obsah právního vztahu mezi advokátem a klientem.

Nejobsáhlejší část mé práce tvoří druhá kapitola týkající se samotného vztahu mezi advokátem a klientem. V první části druhé kapitoly se pokusím popsat možné způsoby vzniku takového vztahu, stejně tak jako okolnosti, které vzniku tohoto vztahu podle naší právní úpravy brání. Následují části, v nichž se budu zabývat obsahem vztahu mezi advokátem a klientem, tedy především jejich vzájemnými právy a povinnostmi. Následně popíši též důvody, které opravňují jeden nebo druhý subjekt tohoto vztahu ukončit tento vztah, popřípadě okolnosti, za nichž je advokátovi přímo uložena povinnost jej ukončit. Na závěr se též zmíním o odpovědnosti advokáta, a to především s důrazem na jeho odpovědnost soukromoprávní, tedy především o odpovědnosti advokáta za škodu způsobenou klientovi při poskytování právní pomoci.

Ve své práci jsem vycházela z právních a stavovských norem platných v únoru 2006. Dne 2. března 2006 byla však prezidentem republiky podepsána významná novela zákona o advokacii, která v podstatném měřítku ovlivní i právní vztahy mezi advokáty a jejich klienty. Nástin nejpodstatnějších změn, které tato novela s sebou přinese, jsem se pokusila vtělit do jednotlivých pasáží, jichž se budou tyto změny týkat.

**I. KAPITOLA**
**ADVOKACIE A PRÁVO NA PRÁVNÍ POMOC, VÝKON**
**ADVOKACIE**

**1. PRÁVO NA PRÁVNÍ POMOC A JEHO VZTAH K ADVOKACII**

Máme-li charakterizovat vztah mezi právní pomocí a advokací, resp. výkonem advokacie, je třeba nejprve vymezit samotný pojem „právní pomoc“. Jedná se však o pojem veskrze abstraktní, a proto těžko přesně definovatelný.

Jedním ze základních principů demokratického právního státu je umožnit každému bránit svá práva vůči komukoli, kdo do nich jakkoli neoprávněně zasahuje. Ovšem ne každý je schopen vlastními silami svá práva bránit zcela fundovaně a odborně a využít tak všech prostředků, které mu právní řád poskytuje. Spolu s nestranným výkonem justice je tedy i možnost vyhledat kvalifikovanou právní pomoc jedním ze základních atributů demokratického právního státu. Právo na spravedlivý proces je zakotveno v českém právním řádu zejména v čl. 36 Listiny základních práv a svobod (dále jen „Listina“). Podle čl. 37 odst. 2 Listiny má každý právo na právní pomoc v řízení před soudy, jinými státními orgány či orgány veřejné správy, a to od počátku takového řízení. Od elementárního principu práv každého jedince na právní pomoc se poté odvíjí další princip nezbytný pro fungování právního státu, a to princip rovnosti stran soudního sporu. Tento princip je konkretizací snad nejjobecnějšího právního principu, a to principu občanské rovnosti, který je zakotven v čl. 1 Ústavy České republiky a v čl. 3 Listiny.

Právo na právní pomoc má dle Ústavy České republiky „každý“, tedy bez rozdílu, zda je z pohledu tuzemského zákonodárce občanem České republiky nebo cizincem. Toto právo je ale dle dikce Ústavy zaručeno pouze fyzickým osobám. Právo právnických osob na právní pomoc je zakotveno až v konkrétních procesních předpisech, přímou oporu nicméně v ústavních předpisech nemá. Ústava zaručuje právo na právní pomoc pro oblast kontradiktorního soudního řízení, ve kterém se rozhoduje o právech a povinnostech osoby. Ústava tedy nezaručuje právo na právní pomoc týkající se např. sepisování právních dokumentů, udílení právních porad mimo oblast soudního řízení apod. Právo na právní pomoc je tedy z hlediska ústavněprávních norem chápáno především jako právo každého být zastoupen před soudem nebo jiným orgánem státní moci. V tom se odráží související právo na rovnost účastníků řízení. Dalším aspektem

práva každého na právní pomoc je povinnost orgánů státní moci (včetně soudů) připustit zastoupení účastníka řízení zástupcem, tedy nejčastěji advokátem, jakožto nejtypičtějším poskytovatelem právní pomoci. V zájmu úplnosti tohoto textu je třeba poznamenat, že pod pojmem právní pomoci se v Ústavě rozumí i poučování účastníků řízení soudem nebo jiným orgánem státní moci.


[…]

okolnosti, je zřejmé, že advokát de facto nemůže nadále právní pomoc poskytovat, alespoň ne kvalitně. Zákon na tomto místě opět akcentuje požadavek oboustranné důvěry mezi klientem a jeho advokátem, jakožto nutnou a nezbytnou podmínku pro účelné poskytování právní pomoci, a to jednak v zájmu klienta, tak ale i v zájmu advokáta samotného. K narušení nezbytné důvěry může dojít v praxi nejtypičtěji proto, že klient advokátovi nesdělí veškeré relevantní informace a advokát pak v dané věci není schopen klienta kvalitně zastupovat.

Advokát je oprávněn dle ustanovení § 20 odst. 3 zákona o advokacii odstoupit od smlouvy o poskytování právních služeb také tehdy, pokud klient nesložil potřebnou zálohu na odměnu za poskytnutí právní pomoci, ačkoli o to byl advokátem požádán. Pokud totiž klient odmítá potřebnou zálohu na odměnu advokáta složit, lze z toho vyvozovat, že i případné vymožení této odměny, včetně již vynaložených nákladů, bude pro advokáta značně problematické. Takovým situacím se tedy zákon pokouší prostřednictvím tohoto ustanovení předejít a advokáta tak před nimi ochránit.

Již bylo zmíněno, že v souvislosti se schválenou novelou zákona o advokacii bude v nejbližší době umožněno advokátovi odstoupit od smlouvy o poskytování právní pomoci i tehdy, pokud klient bude trvat na svých pokynech v rozporu s právními nebo stavovskými předpisy, a to i přes to, že ho advokát na takový rozpor upozorní.

Z jiných důvodů, než z výše uvedených, není advokát oprávněn od uzavřené smlouvy o poskytování právní pomoci odstoupit. Ačkoli by se mohlo zdát, že se tak vytváří určitá disbalance ve vzájemných vztazích advokáta a klienta, zákon tak pouze odstraňuje přirozenou nevyváženost těchto vztahů, která vzniká při vztahu advokáta coby profesionála v oblasti práva a jeho klienta, který může být v této oblasti třeba naprostým laikem.

### 3.2.2 Povinné ukončení právního vztahu s klientem

Advokát je na základě ustanovení § 20 odst. 1 zákona o advokacii povinen odstoupit od smlouvy o poskytování právní pomoci, popřípadě požádat soud o zrušení svého ustanovení či Českou advokátní komoru o zrušení svého určení, pokud advokát dodatečně zjistí skutečnosti, pro které by byl býval povinen odmítnout poskytnutí právní pomoci.<sup>42</sup> Tyto skutečnosti jsou podrobně popsány v pasáži o okolnostech vylučujících vznik vztahu mezi advokátem a klientem v části 1.4. II. kapitoly této práce.

---

<sup>42</sup> Srov. § 19 zákona o advokacii.

## ZÁVĚR

Ve své diplomové jsem se pokusila zanalyzovat současnou právní úpravu vztahu mezi advokátem a klientem při poskytování právní pomoci, a to i ve vazbě na ústavně zaručené právo na právní pomoc. Na základě této analýzy právních, ale i stavovských předpisů, jsem došla k závěru, že ačkoli právní úprava vztahu mezi advokátem a klientem jistě není zcela dokonalá (a ani vzhledem k neustále se měnícím podmínkám na trhu právních služeb být nemůže), poskytují české právní a stavovské předpisy dostatečný právní základ pro naplňování funkcí advokacie a především pro vzájemné vyvážené postavení klientů a jejich advokátů. Vzhledem k tomu, že advokáti jsou v oblasti práva profesionálové, jsou jejich povinnosti vůči klientům, kteří v této oblasti nemusí být nijak vzdělaní ani zkušení, natolik striktní, že této své výhody vůči nim nemohou nijak využít, resp. zneužít. Právní úprava též poskytuje podle mého názoru dostatečné mechanismy, které zajišťují, aby za případné zneužití svého postavení vůči klientovi mohl být advokát sankcionován, a to především na základě jeho kárné odpovědnosti, případně aby bylo zajištěno, že se ničeho takového advokát již nebude moci dopustit.

Určitý prostor pro důsledné uplatňování principu práva na právní pomoc a také pro naplnění účelu legislativy týkající se vztahu mezi advokátem a klientem, spočívajícím ve vyvážení vztahu mezi advokátem a klientem, spatřuji tedy především ve zvyšování právního povědomí osob, které právní pomoc potřebují. Jedině tak totiž budou moci svá práva bránit a prosazovat s využitím všech prostředků, které jim k tomu zákon poskytuje.

Vzhledem k tomu, že přijatá novela zákona o advokacii umožní vykonávat advokacii v rámci více typů obchodních společností a též v rámci pracovněprávního poměru, dojde na trhu právních služeb k ještě většímu „přiosření“ již tak obrovské konkurence, což ovšem ve svém důsledku může pro klienty advokátů znamenat snad jen další zvyšování kvality poskytované právní pomoci. Na druhou stranu je možné odhadovat, že institut zaměstnaného advokáta s sebou jistě přinese kromě nesporných výhod i určité nevýhody. Jednak se může stát, že dojde k určité „sortaci“ advokátů, vzhledem k tomu, že klientovi by mohla skutečnost, že advokát je „pouhým zaměstnancem“ jiného advokáta, implikovat jakousi nižší erudici, schopnost a

zkušenost takového advokáta. Je možné též spekulovat, do jaké míry si zaměstnaný advokát zachová svou nezávislost, která je považována za jeden ze základních předpokladů kvalitně poskytované právní pomoci. Řešení nastíněných problémů však přinese až praxe a konkrétní dosah přijaté novely zákona o advokacii bude tudíž možno hodnotit až poté, co bude po nějakou dobu v účinnosti a veškeré nové instituty, které s sebou tato novela přinese, se stanou běžnou součástí trhu právních služeb a začlení se tak do oblasti poskytování právní pomoci.
