na diplomovou práci Petry Hájkové na téma:

Advokát a klient

Autorka předkládá k hodnocení diplomovou práci o rozsahu 48 stran vlastního textu. Přílohou je seznam použité literatury.

Systematika práce je věcně správná a logická. Práce v důsledku zvolené systematiky působí přehledně a jednotlivým institutům je věnována pozornost v přiměřených proporcích.

Práce má dvě hlavní části. V první z nich se autorka zabývá advokací obecně, právem na právní pomoc a výkonem advokacie. Druhá část hodnocené práce představuje její téžiště a je věnována vlastnímu tématu diplomového zadání.

V první části práce připomíná autorka základní teoretická východiska práva na právní pomoc jeho ustavní i mezinárodně právní zakotvení. Chybí však snaha o vymezení samotného pojmu právní pomoci, ačkoli toto není vlastním tématem diplomového úkolu. Na str. 3 autorka uvádí, že právo na právní pomoc je reflektováno pouze v procesních předpisech, upravujících ustanovování zástupce pro případ povinného zastoupení atd. Tím se však zákonná reglementace práva na právní pomoc nepochybně nevyčerpává. V tomto smyslu by měla autorka své vyjádření v rámci ústní obhajoby doplnit. Kladně naopak hodnotím, že autorka rozebírá přístup k advokátní profesi a působení zahraničních, resp. evropských advokátů u nás a jednotlivé způsoby výkonu advokacie podle platné právní úpravy. Je třeba přitom vyzdvihnout, že autorka pracovala již s novou právní úpravou, která nabyla účinnosti v průběhu dokončování práce.

Druhá část práce je postupně věnována vzniku, obsahu a zániku právního vztahu mezi advokátem a klientem. Vznik právního vztahu advokáta a klienta je zpracován velmi podrobně, zejména to platí pro ustanovení advokáta v jednotlivých druzích řízení, ale i pro vznik tohoto vztahu rozhodnutím České advokátní komory. V rámci popisu obsahu vztahu advokáta a klienta autorka zmiňuje nejvýznamnější práva a povinnosti advokáta a povinnost klienta zaplatit advokátovi odměnu. Na závěr pak autorka stručně rekapituluje způsoby a důvody zániku vztahu advokáta a klienta.

Celkově hodnotím diplomovou práci Petry Hájkové jako práci, která svým obsahem, rozsahem i způsobem zpracování vyhovuje požadavkům kladeným obvykle na tento druh prací, a je proto způsobilá být předmětem ústní obhajoby. V jejím rámci by se autorka měla též vyjádřit k právní povaze výhrady klienta, kterou by vyloučil substituční oprávnění advokáta.

~~Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.~~

Konzultantka práce